CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA.

REQUERIMENTO Nº ______/ 2013

(Do Senhor Jerônimo Goergen)

Requer a reformulação das

Subcomissões Permanentes e

Especiais da CIDRA.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, incisos I e II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, e ouvido este Plenário, requeiro:

1. A extinção da “Subcomissão Especial dos Soldados da

Borracha (PEC 556/2002)”;

2. A mudança de nome da “Subcomissão Permanente

destinada a tratar de assuntos específicos de usinas

hidrelétricas na Amazônia” para “Subcomissão Permanente

de Usinas Hidrelétricas”;

3. A criação da “Subcomissão Permanente de Crédito e

Endividamento Agrícola”;

4. A criação da “Subcomissão Especial da Aviação Civil”, com

prazo até 22 de dezembro de 2013.

5. A criação da “Subcomissão Especial de Demarcações

Indígenas”, com prazo até 22 de dezembro de 2013.

6. A criação da “Subcomissão Especial de Navegação Fluvial”,

com prazo até 22 de dezembro de 2013.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA.

JUSTIFICAÇÂO

A Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional

e da Amazônia tem profundo interesse em propor soluções que atendam as

carências específicas de cada região brasileira e do Brasil como um todo.

Nesse sentido, e após acordo em reunião na As\la da

Presidência desta Comissão, apresento este requerimento com o objetivo de

que esta Comissão tenha Subcomissões com temas amplos e abrangentes a

todas as regiões do Brasil.

Para isso, conto com o apoio dos pares para a respectiva

aprovação.

Sala da Comissão, em               de                     de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP/RS